では、ある男が高熱と嘔吐、下痢、ガチョウの卵ほどの大きさがある腫瘍により苦しみ死

に瀕していたところ、第 1 章と同様に聖マルティヌスの墓の土をワインに混ぜて飲用する

ことにより治癒した逸話が語られている170。 

現世の医師の無力さを強調し、彼らが治すことのできない病を「天上の医師」や聖人が

完治させるという内容のテクストは稀有ではない。聖人伝においてはよく見られるもので

あるが、冒頭でもとりあげたような年代記史料にもこのような記述は存在する。グレゴリ

ウスが残したテクストもその一例である。これに関してマッキニーは、聖職者である著者

グレゴリウスが超自然的な力によって人は病に襲われると信じていたためであると結論付

dilutumque mihi porregunt ad bibendum. Quo hausto, mox omni dolore sedato, sanitatem recepi de 
tumulo.’ Gregorius Turonensis, Libri IV de virtutibus sancti Martini. II-1. Kursch, Bruno Hg. MGH, 
SS rer. Merov. 1,2. Hannover, 1885. S. 159. architer と呼ばれる医師については次節で詳述する。 
168 第 1 章注 78 を参照。 
169 ‘Theudomeris diac. cum prae umore capitis, decedentibus cataractis, oculorum aditus haberet per 
quattuor annos graviter obseratos, venit ad cellulam Condatinsim, in qua vir beatus transiit. 
Prostratusque ad eius lectulum, noctem totam [lacrimis et orationibus] deductam, immobilis madefecit 
erram169 fletibus, tepuitque suspiriis eius venerabile lignum cancelli; luciscente autem die, reseratis 
cataractis luminum, lumen videre promeruit.’ Gregorius Turonensis, Libri IV de virtutibus sancti 
Martini. II-19. Kursch, Bruno Hg. MGH, SS rer. Merov. 1,2. Hannover, 1885. S. 165f. 
170 ‘Alter quoque arreptus febre valida, deiciens ore venenum et per inferiorem partem extra modum 
solutus, lectulo decubabat. Igitur, grassante a veneno, laboranti oritur vulnus in inguine, et incredibili 
modo movet se visibilis usque ad plantam. Erat enim in magnitudine ovi anserini. Deinde sursum 
repetens, cum nimio dolore discurrit per latera, per brachia et usque ad cervicem progreditur; dehinc 
per aliud latus ad plantam usque deducitur; exinde retrorsum revertens, ad eum unde primo ortum 
fuerat venit. Cumque taliter per membra vagaretur aegroti, quo miser tenderet, quid ageret, nesciebat, 
nisi tantum voces cum fletibus dabat. Exegebat enim dolor gemitum, cum in uno corpusculo tanti 
dolores inruerant. Tandem cum haec nobis nuntiata fuissent, indico, solitam tyriacam ad verum 
requiri medicum et, quo vitam moriturus haberet, adsumi de tumulo. At satellites cum magna 
festinatione currentes, elevato pulvere monumenti, deferunt ad aegrotum dilibutumque cum vino 
bibendum porregunt. Quo hausto, ita omnis dolor fugatus est, ut ipsa hora redderetur incolomis.’ 
Gregorius Turonensis, Libri IV de virtutibus sancti Martini. II-52. Ibid. S. 176-177. 
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けた171。病に対するそのような考え方は中世初期のガリアではおそらく一般的なものであ

り172、6 世紀頃の社会では聖人によって罪から回復することの例えである病の治癒は神が

人を救済へと導く過程であるとも捉えられていたのである173。 

カロリング期の史料にも着目しよう。ランスのフロドアルドゥス (894-966) による『ラ

ンス教会史』Historia Remensis ecclesiae は年代記史料ではあるが、5 世紀から 6 世紀に

かけてランス司教であった聖レミギウス (437 頃-533) が起こした奇跡についても語る聖

人伝としての特徴をもったテクストである。この『ランス教会史』の第 1 書第 12 章では、

聖レミギウスが悪魔にとりつかれた少女を奇跡の力で救ったという逸話が伝えられている。

トゥールーズの名家の娘であったこの少女は悪魔祓いのため両親に伴われて聖ペテロの墓

を訪れたのであるが、そこでは悪魔から解放されることはなかった。次はイタリアのベネ

ディクトゥスというその功徳の輝き故に名の知れた人物174のもとへと向かった。しかしベ

ネディクトゥスの力ではこの悪魔を少女の体から追い出すことはできなかった。ベネディ

クトゥスは、この悪魔を祓うことのできるのは聖レミギウスだけであろうと少女の両親に

伝えたため、この家族は西ゴート王アラリック (484-507) の手紙を携えてランスを訪れる

こととなった。聖レミギウスは、自分はそのようなことに相応しい人間ではないと拒んで

いたが、両親の嘆願によりこれを受け入れ、祈りの言葉をもって少女の口から悪魔を抜き

出すことに成功したのである。しかしこの少女は力尽き、口から魂までも吐き出してしま

った。そこで人々は少女を医師のところへ連れて行って祈りを捧げるのであるが、少女は

回復しなかった。聖レミギウスは少女を死なせてしまったと困惑し自らを非難する。人々

171 MacKinney, Loren C., Early Medieval Medicine with Special Reference to France and Charters. 
New York (Around Press), reprint ed. in 1979, first pub. in 1937, pp. 60ff 
172 Jones, Allen E, Social Mobility in Late Antique Gaul. New York (Cambridge University Press), 
2009, p. 267 
173 Consentino, Salvatore, “La figura del medicus in Italia tra tardoantico e altomedievo. Tipologie 
social e forme di rappresentazione culturale.” Medicina nei secoli arte e scienza. 9/3 (1997), pp. 361-
389. 
174 ヌルシアのベネディクトゥス (480 頃-547) と同時代の話であるが、このベネディクトゥスが誰を指す

のかは不明である。 
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に再度請われて聖レミギウスは、少女が横たえられている聖ヨハネ教会へと赴き、奇跡の

力で少女を生き返らせた175。聖レミギウスの謙虚さと信仰心を称えるこの 9 世紀のテクス

トにおいて、医師はどのように描かれているのだろうか。「民衆は再び医師のほうへ彼女を

連れて行き、祈りを繰り返した」Iteratis ergo precibus turba supplicantum recurrit ad 

medicum. というのは即ち、悪魔にとり憑かれていた少女はすでに一度医師を頼っている

ことになる。そして息絶えたにもかかわらず再度医師のもとへと行き、そこで医師の治療

を求めるのではなく祈りを捧げるという不可解な記述がされている。そして最後に聖レミ

ギウスにより奇跡が起こり、少女が息を吹き返すのである。医師の手では治せなかった悪

魔憑きが聖人の力で治癒した。そして力尽きて魂を吐き出した少女を医師はまた助けられ

なかったが、聖人が再度救ったということになる。この『ランス教会史』もまた、現世の

医師の無力さと聖人の奇跡の力を対比する例のひとつである。 

医術は何ら有益なものではなく常に聖人の奇跡に頼るべきである、と考えられていたの

だろうか。ここで示した『聖マルティヌスの奇跡に関する四書』の内容をよく見てみると、

175 ‘Quedam puella, preclaris ab urbe Tolosa natalibus orta, maligni spiritus ab infantia tene batur 
obsidione captiva. Quam cum tenero genitores amore diligerent, ad sepulchrum sancti Petri apostoli 
cum magna devotione duxerunt. In eisdem namque partibus enitebat tunc virtute venerabilis 
Benedictus plurimis effulgens virtutibus. Cuius comperta fama, puelle parentes hanc ad eundem 
perducere satagunt. Qui multis ieiuniis et orationibus pro ipsius emundatione laborans, cum diri 
serpentis virus ab ea non valuisset eicere, hoc tantum responsi nominis divini obtestatione ab antiquo 
extorquere potuit hoste, quod numquam alterius de eodem habitaculo nisi huius be atissimi Remigii 
pontificis orationibus posset expelli. Tunc parentes eius tam ipsius beati Bene dicti quam etiam 
Gothorum regis Alarici affatibus suffragati eorumque litteris ad beatum Remigium datis, ut traditur, 
freti ad eundem sanctum antistitem cum devincta sobole per venerunt virtutem deprecantes eius in 
purgatione prolis agnoscere, quam latronis iam presciverant confessione. At beatissimus Remigius 
cum diuturna reluctatione se non esse dignum assereret et humilitate solita repugnaret, precibus est 
populi supplicantis evictus, ut orationem pro ipsa fun deret ac parentum lacrimis condoleret. Meritis 
itaque sanctitatis armatus verbi precepit imperio, ut iniquus predo, per quod ingressus fuerat, 
discedens Christi famulam relaxaret. Sicque cum nimio vomitu et obsceno fetore per os, quo fuerat 
intromissus, abscessit. Sed paulo post recedente pontifice, dum nimio labore fessa nutaret, vite calore 
privata spiritum vitalem amissit. Iteratis ergo precibus turba supplicantum recurrit ad medicum. 
Beatus autem Remigius se potius accusat facinus perpetrasse quam sanitatis remedium indulsisse 
homicidiique reum extitisse, non remedium contulisse. Igitur ad sancti Iohannis basilicam, ubi corpus 
iacebat exanime, populi obtentus deprecatione regreditur ibique cum lacrimis ad pavimenta 
sanctorum in oratione prosternitur et reliquos, ut ita facerent, adhortatur. Hinc effuso lacrimarum 
imbre consurgens suscitavit mortuam, quam prius purgarat obsessam. Que protinus, apprehensa 
manu pontificis, cum integra incolumitate surrexit et ad propria feliciter remeavit.’ Flodoard von 
Reims, Historia Remensis ecclesiae. Stratmann, Martina Hg. MGH Scriptores 36. Hannover, 1998, 
84f. 
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必ずしもそのように結論付けることはできない。グレゴリウスは医師アルメンタリウスに